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Введение

Прогнозирование данных об изменении значений каких-либо парамет-

ров исследуемого процесса (так называемых временных рядов), которые из-

мерялись в определенные моменты времени, играет существенную роль в та-

ких областях как, например, инженерия, биология, физика, медицина, эколо-

гия. Наибольший интерес для научного сообщества представляет анализ и

прогнозирование хаотических временных рядов, в частности, благодаря их

динамическим свойствам. Такие системы обычно представляют собой диф-

ференциальные уравнения с запаздывающим аргументом, поскольку прогно-

зирование рядов динамики включает в себя предсказание будущих событий,

основываясь на результатах, которые были получены ранее. Таким образом,

исследования моделей с запаздыванием весьма актуальны и представляют

существенный практический интерес. Одним из стандартных примеров явля-

ется модель кроветворения Мэкки-Гласса.

Актуальность выбранной темы обусловлена значимостью данной мо-

дели в области биомедицины. Модель Мэкки-Гласса описывает циркуляцию

подвида лейкоцитов в организме, которые в свою очередь являются основой

иммунной системы человека, а также иллюстрирует возникновение сложной

динамики в системах физиологического управления посредством бифурка-

ций, вызванных изменением параметров системы – причиной этому может

служить наличие заболеваний.

Объектом исследований является модель циркуляции нейтрофилов в

крови человека.

Предметом исследований является динамика поведения решений урав-

нения Мэкки-Гласса.
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Для достижения желаемой цели в процессе исследования были задей-

ствованы следующие методы: линейная аппроксимация, метод Д-разбиения,

численные методы, полиномизация нелинейной части уравнения.

Выпускная квалификационная работа состоит из следующих частей:

введение, постановка цели и задач, обзор литературы, основная часть, состо-

ящая из трех глав, заключение, список используемой литературы и приложе-

ния. В первой главе приведена математическая модель, описан биологиче-

ский фундамент, на основе которого она была построена, а также рассматри-

вается теоретическая составляющая используемых в работе методов. Вторая

глава посвящена построению решения исследуемого дифференциального

уравнения при помощи метода Рунге-Кутты. В третьей главе описан процесс

нахождения области устойчивости для стационарных решений, а также рас-

сматривается метод полиномизации уравнения Мэкки-Гласса.

Таким образом, в данной работе представлен анализ уравнения Мэкки-

Гласса. На основе вводимых данных графически показано приближенное

решение уравнения. Определена и визуально представлена область устойчи-

вости стационарных решений, а также показана возможность приведения

уравнения Мэкки-Гласса к полиномиальной системе уравнений.
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Постановка задачи

Целью работы является исследование поведения решений нелинейного

дифференциального уравнения кроветворения с запаздывающим аргументом.

Для реализации поставленной цели необходимо решить следующие за-

дачи:

 разработать программу на основе численных методов для визуализации

колебаний и сложной динамики;

 определить области устойчивости положений равновесия;

 рассмотреть метод полиномизации для уравнения Мэкки-Гласса и дока-

зать утверждение о соответствии периодических решений.
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Обзор литературы

Первые исследования физиологических процессов в организме челове-

ка, основывавшиеся на изучении заболеваний крови и органов дыхания, где

важную роль играет запаздывание, были изложены в статье [1] в 1977 году. В

процессе гемопоэза между началом создания клеток в красном костном мозге

и перемещением их в кровь имеет место временная задержка. В данной рабо-

те модель Мэкки-Гласса является ярким примером того, что сложные физио-

логические процессы в организме можно математически описать в виде не-

линейных дифференциальных уравнений с запаздывающим аргументом. Мо-

дель проявляла довольно сложный характер поведения, например, периоди-

ческие решения и хаос. Работа [2] описывает появление у человека различ-

ных заболеваний, которые имеют отношение к изменениям регулярности

определенных физиологических параметров, например, колебаний числа кле-

ток периферической крови, что также доказывает важность исследуемой мо-

дели.

Исследуемое уравнение более подробно было представлено в моногра-

фии [3] в роли математической модели изменения концентрации белых кле-

ток крови при кровообращении. Так же модель гемопоэза изучалась в ряде

работ [4]-[7], где производился анализ свойств видоизмененного дифферен-

циального уравнения, и на основе численного интегрирования показывалось

существование хаотических колебаний. В работе [4] рассматривалась модель

с дискретным временем, в [6] к коэффициентам, которые имеют прямой био-

логический смысл, была добавлена зависимость от времени, а в [7] к исход-

ному уравнению Мэкки-Гласса было прибавлено второе запаздывание. Ре-

зультат электронной реализации динамики первоначальной модели был

представлен в статье [5].

Модель Мэкки-Гласса является достаточно значимой благодаря своему

богатому поведению [8] - [10]. Примером использования данной модели яв-
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ляется применение ее в качестве способа создания хаотического сигнала [11],

практичность которого заключается в описании странных аттракторов,

например, с помощью такой характеристики хаотического движения как эн-

тропия Колмогорова, что позволяет отделять динамический хаос от случай-

ного шума. Так же примером использования модели Мэкки-Гласса является

применение ее выходных данных в качестве контроля эффективности схемы

управления или стабилизации [12]. В работе [13] модель исследовалась в об-

ласти прогнозирования хаотических данных, а в [14] она применялась для за-

дач нелинейной оценки.

В статье [15] описывается актуальность модели для исследований в об-

ласти кроветворных заболеваний. Динамическое заболевание системы кро-

вообразования, которое называется периодической нейтропенией, характери-

зуется изменением количества циркулирующих нейтрофилов до критически

низкого уровня и последующим возвращением их к норме. Во время изуче-

ния этого заболевания были найдены параметры, использующиеся для ими-

тации лабораторных и клинических данных, а также определены необходи-

мые изменения в этих параметрах, чтобы имело место соответствие данных в

процессе лечения с помощью фактора, стимулирующего колонию грануло-

цитов. Исследования в этой области продолжаются до сих пор.
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1 Описание модели кроветворения

1.1 Общие положения

1.1.1 Биологический фундамент модели Мэкки-Гласса

Для того чтобы перейти непосредственно к рассмотрению самой мате-

матической модели, необходимо сначала определить, какой биологический

смысл она несет и какие процессы в организме человека описывает.

Костный мозг – это мягкая ткань, которая заполняет медуллярные по-

лости, центры костей. Существует два типа костного мозга - это красный

костный мозг, известный как миелоидная ткань, и желтый костный мозг или

жировая ткань. В связи с рассматриваемой моделью большее внимание будет

акцентировано на красном костном мозге, поскольку он состоит из тонкой,

фиброзной ткани, содержащей гемопоэтические стволовые клетки, которые в

свою очередь являются основой процесса кроветворения. Клетки крови, об-

разующиеся во время гемопоэза, бывают трех типов: тромбоциты, красные и

белые кровяные клетки – эритроциты и лейкоциты соответственно. Послед-

ние представляют наибольший интерес, так как они являются частью иммун-

ной системы организма человека. Некоторые подтипы лейкоцитов способ-

ствуют борьбе с инфекциями, воспалениями и многими серьезными заболе-

ваниями.

В рамках темы будем рассматривать такой подтип лейкоцитов как

«нейтрофилы». Нейтрофилы являются первой линией защиты при зараже-

нии. Они подают сигнал тревоги, когда возбудители инфекции проникают в

кровь человека, выделяют биологически активные вещества, которые убива-

ют и переваривают бактерии и грибки. Их численность относительно всех

белых кровяных клеток, встречающихся в организме, составляет от 50 до 80

процентов.
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Известно также, что существует самоподдерживающаяся популяция

стволовых клеток, способная воспроизводить резервные стволовые клетки,

которые используются для образования белых клеток крови, чтобы те в свою

очередь могли выйти в кровь при наличии инфекции. По мере созревания ге-

мопоэтических стволовых клеток они приобретают морфологические харак-

теристики, позволяющие идентифицировать их как предшественники миело-

идных клеток. Развитию нейтрофилов способствуют колониестимулирующие

факторы (КСФ). Это гормоны, которые представляют собой фактор роста на

клеточном уровне. В процессе дальнейшего созревания активность этих кле-

ток прекращается, клетки входят в фазу зрелости и их ядра выталкиваются.

Зрелые нейтрофилы высвобождаются из костного мозга в кровь, где они

быстро умирают случайным образом. Причиной гибели может служить

наличие воспаления или вируса в организме. Клетка в очаге поражения вби-

рает в себя все вредоносные элементы, при этом сильно увеличиваясь в раз-

мерах, и разрушается.

В нормальных условиях нейтрофилы остаются в кровообращении всего

несколько часов (период полураспада составляет примерно 6 – 12 ч), прежде

чем они попадают в ткани, где они могут выживать в течение двух дней. Об-

щее время, необходимое для созревания и высвобождения миелоидной клет-

ки-предшественника, составляет у человека примерно 6 дней. Некоторые


[…]

 𝑢(𝑡) =
௫(௧)

ଵା௫(௧)೙

 𝜗(𝑡) = 𝑥(𝑡)ିଵ

 𝜌(𝑡) = 𝑥(𝑡)௡ିଶ

1)

𝑢ᇱ(𝑡) = (𝑥(𝑡)(1 + 𝑥(𝑡)௡)ିଵ)ᇱ =

(1 + 𝑥(𝑡)௡)ିଵ𝑥ᇱ(𝑡) − 𝑥(𝑡)(1 + 𝑥(𝑡)௡)ିଶ𝑛𝑥(𝑡)௡ିଵ𝑥ᇱ(𝑡) =

ቆ
1

1 + 𝑥(𝑡)௡
−

𝑛𝑥(𝑡)௡

(1 + 𝑥(𝑡)௡)ଶ
ቇ 𝑥ᇱ(𝑡) =

𝑥(𝑡)

1 + 𝑥(𝑡)௡
ቆ

1

𝑥(𝑡)
−

𝑛𝑥(𝑡)௡ିଵ

1 + 𝑥(𝑡)௡
ቇ 𝑥ᇱ(𝑡) =

𝑢(𝑡) ቆ𝜗(𝑡) −
𝑛𝑥(𝑡)𝑥(𝑡)௡ିଶ

1 + 𝑥(𝑡)௡
ቇ 𝑥ᇱ(𝑡) = 𝑢(𝑡)൫𝜗(𝑡) − 𝑛𝑢(𝑡)𝑝(𝑡)൯𝑥ᇱ(𝑡).

2)

𝑝ᇱ(𝑡) = (𝑥(𝑡)௡ିଶ)ᇱ = (𝑛 − 2)𝑥(𝑡)௡ିଷ𝑥ᇱ(𝑡) =

(𝑛 − 2)𝑥(𝑡)௡ିଶ
1

𝑥(𝑡)
𝑥ᇱ(𝑡) = (𝑛 − 2)𝜗(𝑡)𝑝(𝑡)𝑥ᇱ(𝑡).

3)

𝜗ᇱ(𝑡) = ൬
1

𝑥(𝑡)
൰

ᇱ

= −𝑥(𝑡)ିଶ𝑥ᇱ(𝑡) = −𝜗(𝑡)ଶ𝑥ᇱ(𝑡).
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4)

𝜗ᇱ(𝑡) = −𝜗(𝑡)ଶ𝑥ᇱ(𝑡) + 𝜇ଷ

𝜗ᇱ(𝑡) + 𝜗(𝑡)ଶ𝑥ᇱ(𝑡) = 𝜇ଷ

𝜗ᇱ(𝑡)

𝜗(𝑡)ଶ
+ 𝑥ᇱ(𝑡) =

𝜇ଷ

𝜗(𝑡)ଶ

𝑑

𝑑𝑡
൬𝑥(𝑡) −

1

𝜗(𝑡)
൰ =

𝜇ଷ

𝜗(𝑡)ଶ
.

5)

𝑝ᇱ(𝑡) = (𝑛 − 2)𝜗(𝑡)𝑝(𝑡)𝑥ᇱ(𝑡) + 𝜇ଶ

𝑥(𝑡) =
1

𝜗(𝑡)
=> 𝑝ᇱ(𝑡) = (𝑛 − 2)𝑥ᇱ(𝑡)

1

𝑥(𝑡)
𝑝(𝑡) + 𝜇ଶ

𝑝ᇱ(𝑡) − (𝑛 − 2)
𝑥ᇱ(𝑡)

𝑥(𝑡)
𝑝(𝑡) = 𝜇ଶ

𝑝ᇱ(𝑡)

𝑝(𝑡)
−

(𝑛 − 2)𝑥ᇱ(𝑡)

𝑥(𝑡)
=

𝜇ଶ

𝑝(𝑡)

𝑑

𝑑𝑡
(𝑙𝑛𝑝(𝑡) − (𝑛 − 2) ln 𝑥(𝑡)) =

𝜇ଶ

𝑝(𝑡)
.

6)

𝑢ᇱ(𝑡) = 𝑢(𝑡)൫𝜗(𝑡) − 𝑛𝑢(𝑡)𝑝(𝑡)൯𝑥ᇱ(𝑡) + 𝜇ଵ

𝑝(𝑡) = 𝑥(𝑡)௡ିଶ и 𝑥(𝑡) =
ଵ

ణ(௧)
=>

𝑢ᇱ(𝑡) = 𝑢(𝑡) ൬
1

𝑥(𝑡)
− 𝑛𝑢(𝑡)𝑥(𝑡)௡ିଶ൰ 𝑥ᇱ(𝑡) + 𝜇ଵ

𝑢ᇱ(𝑡) − 𝑢(𝑡) ൬
1

𝑥(𝑡)
− 𝑛𝑢(𝑡)𝑥(𝑡)௡ିଶ൰ 𝑥ᇱ(𝑡) = 𝜇ଵ
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𝑢ᇱ(𝑡)𝑥(𝑡)

𝑢(𝑡)ଶ
− ൬

1

𝑢(𝑡)
− 𝑛𝑥(𝑡)௡ିଵ൰ 𝑥ᇱ(𝑡) =

𝜇ଵ𝑥(𝑡)

𝑢(𝑡)ଶ

𝑑

𝑑𝑡
ቆ

𝑥(𝑡)

𝑢(𝑡)
− 𝑥(𝑡)௡ቇ =

𝑥ᇱ(𝑡)

𝑢(𝑡)
−

𝑥(𝑡)𝑢ᇱ(𝑡)

𝑢(𝑡)ଶ
− 𝑛𝑥(𝑡)௡ିଵ𝑥ᇱ(𝑡) =>

𝑑

𝑑𝑡
ቆ

𝑥(𝑡)

𝑢(𝑡)
− 𝑥(𝑡)௡ቇ = −

𝜇ଵ𝑥(𝑡)

𝑢(𝑡)ଶ
.