Отзыв научного руководителя на выпускную квалификационную работу

бакалавра Евстропковой Арины Алексеевны

«Исследование решений уравнения Мэкки-Гласса, модели гемопоэза»

В рамках подготовки ВКР А. А. Евстропкова изучала уравнение Мэкки-Гласса,

описывающее процесс кроветворения. Данное уравнение содержит постоянное

запаздывание аргумента и является нелинейным и неполиномиальным. Целью

исследования было аналитическое доказательство существования периодического решения

такого уравнения. Для этого А. А. Евстропкова воспользовалась методом полиномизации,

который заключается в том, что путём введения новых переменных исходное

неполиномиальное уравнение сводится к системе нескольких полиномиальных уравнений.

Однако применение этого метода вызывает больше вопросов, чем ответов.

1) Исходное уравнение Мэкки-Гласса содержит одну неизвестную величину x(t). Для

получения системы на странице 22 вводятся ещё три новые неизвестные величины:

u(t), )(),( tt  после чего автор пишет «для того чтобы убедиться, что новые

переменные имеют место быть, необходимо на систему наложить условия». Фраза

не очень понятна: введение новых функций ничему не противоречит, так как по

смыслу задачи функция x(t) строго положительна и отделена от нуля. Вероятно,

имеются в виду начальные условия для системы, которые нужны, чтобы построить

решение.

2) Далее автор пишет «мы наложили на систему четыре условия, но у нас есть только

одна переменная, а именно период  ». Однако, никакая величина  в написанной

системе не просматривается, нет никакого уравнения для неё, как определить эту

величину, используя систему – не ясно. Да и существование такой величины только

предстоит доказать; цель исследования как раз и заключается в том, чтобы ответить

на вопрос: существует ли периодическое решение? Вопрос о переопределённости

системы остаётся открытым.

3) В правые части полученной системы затем добавляются три вспомогательные

переменные 321 ,,  , которые, как пишет автор, позволяют избежать

переопределённости системы. Смысл этих переменных совершенно непонятен, тем

более, что из следующего ниже утверждения вытекает, что все они равны нулю.

4) В самом утверждении сразу предполагается существование периодического

решения полученной полиномиальной системы, но тогда периодичность решения

исходного уравнения вытекает автоматически из способа введения новых

переменных. Правда, существование периодического решения полученной

полиномиальной системы ниоткуда не следует.

5) На стр. 14 сказано, что метод полиномизации «открывает возможность использовать

все преимущества рядов Фурье и в частности, свойства банаховой алгебры». Однако,

ни аппарат рядов Фурье, ни аппарат банаховой алгебры в работе не использованы.

Тем не менее, за время работы над ВКР А. А. Евстропкова изучала свойства уравнения

сложной структуры и новый математический аппарат. Хотя аналитического доказательства

существования периодического решения и не получено, но автором работы составлена

программа численного интегрирования, результат работы которой показывает, что такое

решение всё-таки существует. Считаю, что ВКР А. А. Евстропковой выполнена на оценку

«хорошо».

Научный руководитель, доцент О. Н. Чижова